

TABELA DE ALERGÉNEOS DO MENU QUINTA DO MEL

PRATO	ALERGÉNIOS (Nº e Ícones)
ALHEIRA DESCONSTRUIDA COM FIGO	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷
BATATAS-DOCES CROCANES C/ MOLHO DE IOGURTE	7 🍷
BOLO DA CASA	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷
CESTO DE PÃO	1 ✨
CHOURIÇO DE PORCO PRETO ASSADO	12 🍷 (potencial)
COPO DE VINHO	
CROISSANTS, SCONES, PANQUECAS	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷
DUO DE BRUSCHETTAS DE LARANJA E DE ABACATE	1 ✨
GELADO (1 OU 2 BOLAS)	7 🍷
IOGURTE COM GRANOLA	1 ✨, 7 🍷
HAMBÚRGUER DE VACA	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷, 10 🌿
MANTEIGA / MANTEIGA C/ ERVAS	7 🍷
MARMELINHOS DA AVÓ	1 ✨, 7 🍷, 8 🍫
OMELETE SIMPLES / QUEIJO / FIAMBRE / MISTA	3 🍳, 7 🍷
PAIO LOMBO QTA. FREIXO	12 🍷 (potencial)
SANDES DE QUEIJO AMANTEIGADO E PRESUNTO	1 ✨, 7 🍷
SANDES DE QUEIJO DE CABRA E MARMELADA	1 ✨, 7 🍷
SOPA DO DIA	-
TARTE DE AMÊNDOA	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷, 8 🍫
TARTE DE MAÇÃ / COM GELADO	1 ✨, 3 🍳, 7 🍷

Nota:

Esta tabela representa os alergénios presentes ou potencialmente presentes segundo os ingredientes descritos no menu.

Para alergias graves, solicite sempre mais informações à equipa de sala.

Legenda de Alergénios | Allergen Label:

1 ✨ **Glúten** (trigo, centeio, cevada, aveia, espelta) | **Gluten** (wheat, rye, barley, oats, spelt)

2 🐟 **Crustáceos** | **Crustaceans**

3 🍳 **Ovos** | **Eggs**

4 🐟 **Peixes** | **Fish**

5 🥜 **Amendoins** | **Peanuts**

6 🌱 **Soja** | **Soybean**

7 🥛 Leite (inclui lactose) | Milk (includes lactose)

8 🌰 Frutos de casca rija (nozes, amêndoas, etc.) | Hard-shelled fruits (nuts, almonds, etc.)

9 🌿 Aipo | Celery

10 🌱 Mostarda | Mustard

11 ○ Sésamo | Sesame

12 🍷 Dióxido de enxofre e sulfitos | Sulfur dioxide and sulfites

13 🍷 Tremoços | Lupins

14 🐌 Moluscos | Mollusks